
REPÚBLICA DE PANAMÁ

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCIÓN AG-0313-2009

"Por medio de la cual se declara área protegida el Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios y se establecen
otras disposiciones"

La Suscrita Ministra en asuntos relacionados con la conservación del ambiente y Administradora General de la Autoridad
Nacional del Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 120 de la Constitución Política de la República de Panamá establece que "el Estado reglamentará,
fiscalizará y aplicará oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la utilización y aprovechamiento de la
fauna terrestre, fluvial y marina, así como de los bosques, tierras y aguas se lleven a cabo racionalmente, de manera que se
evite su depredación y se asegure su preservación, renovación y permanencia".

Que la Ley 6 de 3 de enero de 1989 por la cual se ratificó la Convención Relativa a los Humedales de Importancia
Internacional especialmente como Hábitat de Aves Acuáticas (Ramsar) establece que "cada Parte Contratante de la
Convención deberá designar los humedales adecuados de su territorio, que se incluirán en la lista de zonas húmedas de
importancia internacional".

Que el Municipio de Pedasí mediante Acuerdo Municipal 4 de 11 de febrero de 1992, publicado en Gaceta Oficial No.
22,148 de 21 de octubre de 1992, declaró como Refugio de Vida Silvestre un sector del área y litoral del distrito de Pedasí
que incluyen los corregimientos de Mariabé, Pedasí y Purio, al cual denominó Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo
Barrios, en honor de quien fuera un gran defensor de la naturaleza.

Que la Resolución de Junta Directiva del INRENARE (actual Autoridad Nacional del Ambiente) JD-09-94 de 28 de junio
de 1994, en su artículo tercero, establece cada una de las categorías de manejo de las áreas protegidas, y entre ellas define
Refugio de Vida Silvestre como aquel que provee la protección de hábitat específicos para la existencia o bienestar
sostenido de las especies de flora y faunas migratorias o residentes de importancia nacional o global. El tamaño del área y
el manejo especial requerido en ciertas circunstancias estacionales dependerá de los requerimientos de hábitat o
características especificas de las especies que serán protegidas".

Que el artículo 4 numeral 3 de la Ley 24 de 7 de junio de 1995 sobre Vida Silvestre de la República de Panamá, establece
la competencia de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) en el establecimiento y administración de áreas
protegidas para la conservación de la vida silvestre.

Que la Convención de Diversidad Biológica ratificada por la República de Panamá a través de la Ley 2 de 12 de enero de
1995, establece la importancia de las áreas protegidas, junto con las iniciativas de conservación, utilización sostenible y
restauración del paisaje terrestre y marino general, como componentes fundamentales de las estrategias nacionales y
mundiales de conservación de la diversidad biológica.

Que la Ley 9 de 12 de abril de 1995 por la cual se aprueba el Convenio para la Conservación de la Biodiversidad y
Protección de Áreas Silvestres Prioritarias en América Central, cuyo objetivo es conservar al máximo posible la
diversidad biológica, terrestre y costero-marina, de la región centroamericana, para el beneficio de las presentes y futuras 
generaciones.

Que mediante la Ley 41 de 1 de julio de 1998, se crea la Autoridad Nacional del Ambiente, como la entidad autónoma
rectora del Estado, en materia de recursos naturales y del ambiente, para asegurar el cumplimiento y aplicación de las
leyes, los reglamentos y la política nacional del ambiente.

Que el artículo 22 de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente, establece que la Autoridad Nacional del
Ambiente, promoverá el establecimiento del ordenamiento ambiental del territorio nacional y velará por los usos del
espacio físico en función de sus aptitudes ecológicas, sociales y culturales, su capacidad de carga, el inventario de
recursos naturales renovables y no renovables y las necesidades de desarrollo.

Que la Ley 41 de 1 de julio de 1998 en su artículo 66 crea el Sistema Nacional de Áreas Protegidas (SINAP), conformado
por todas las áreas protegidas legalmente establecidas, o que se establezcan por leyes, decretos, resoluciones o acuerdos
municipales y delega en la Autoridad Nacional del Ambiente la regulación de dichas áreas protegidas.

Que el Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios tiene una gran importancia ecológica, económica y social sobre el
desarrollo de actividades de pesca artesanal de subsistencia, deportiva, además de los múltiples atractivos turísticos que
son fuente de las actividades económicas de subsistencia para el corregimiento de Pedasí y poblados aledaños.

1No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



Que parte de la zona del litoral de esta área protegida, presenta condiciones muy especiales de fragilidad por sus angostas
dunas de arena fina que son formaciones raras y escasas en la zona costeras panameñas y que actúan como barreras
naturales contra la erosión; evitando también la salinización en tierra adentro.

Que la conservación y uso sostenible de los recursos de esta área protegida es de suma importancia para resguardar su
biodiversidad, manteniendo los procesos ecológicos de los cuales dependen muchas especies de interés comercial de
subsistencia y que son la base del sustento de muchas familias en el distrito de Pedasí y alrededores.

Que cientos de pobladores del Municipio de Pedasí enviaron comunicación a la ANAM, solicitando la designación del
área protegida Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios como área protegida nacional, elevando su declaratoria de
nivel municipal a nivel nacional, como reconocimiento a su excepcional valor y fortaleciendo su protección.

Que las comunidades pertenecientes al Municipio de Pedasí justifican su solicitud en la importancia de regular, controlar,
ordenar los recursos y la conservación de dicha área protegida, como generadora de bienes y servicios ambientales que
garantizan una vida económica y socialmente próspera para los moradores de esta área.

Que en vista de lo antes expuesto, es necesario fortalecer las acciones de conservación, protección, uso racional y manejo
de los ecosistemas y especies que allí habitan, a través de su incorporación al Sistema Nacional de Áreas Protegidas 
(SINAP).

RESUELVE:

Artículo 1: Declarar como área protegida el Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios.

Artículo 2: Ordenar la incorporación del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios al Sistema Nacional de Áreas
Protegidas de Panamá que administra la Autoridad Nacional del Ambiente.

Artículo 3: Establecer como Categoría de Manejo, para la gestión administrativa y ambiental del área protegida creada
mediante el artículo Primero de la presente Resolución, la de Refugio de Vida Silvestre.

Artículo 4: Establecer como límites del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios los ambientes terrestres, fluviales,
estuarinos y marino costeros de la porción de la costa ubicada en el distrito de Pedasí, provincia de Los Santos, que
colinda al norte con parte del río Purio y el Golfo de Panamá, al este con el Refugio de Vida Silvestre Isla Iguana y el
Golfo de Panamá, al sur con Punta Mala y el Océano Pacífico y al oeste con parte de los corregimientos de Purio,
Mensabé y Pedasí. El área protegida tiene una extensión de quince mil veintiséis hectáreas con cuatro mil cuatrocientos
ocho metros cuadrados aproximadamente (15,026 Ha + 4,408 m2), de las cuales mil ciento diez hectáreas con tres mil
quinientos noventa y nueve metros cuadrados (1,110 Ha + 3,599 m2) corresponden a la superficie terrestre, y trece mil
novecientos catorce hectáreas con cinco mil cincuenta y siete metros cuadrados aproximadamente (13,914 Ha + 5,057 
m2) corresponden a la superficie marina, la cual tiene treinta y cinco punto veinticuatro millas náuticas (35.24 mn),
comprendidas entre los siguientes límites:

Inicia en el Punto Nº 1 ubicado en un banco de arena localizado en la desembocadura del Río Purio con coordenada 
602918.71 Este y 845205.27 Norte; se continúa en línea recta en dirección Norte 88°35’25" Este una distancia de 627.54 
metros, hasta encontrar el Punto Nº 2 con coordenada 603546.06 Este y 845220.72 Norte; continuamos con un rumbo 
Norte 88°39’52" Este una distancia de 6279.42 metros, hasta localizar la primera boya en superficie marina que
representa el Punto Nº 3 con coordenada 609823.77 Este y 845367.06 Norte; desde este punto se prosigue en dirección 
Sur 00°42’01" Este una distancia de 1531.09 metros hasta la boya que el Punto Nº 4 con coordenada 609842.48 Este y
843836.08 Norte, que es común con el límite de la Reserva de Vida Silvestre (RVS) de Isla Iguana; posteriormente se
sigue en dirección Sur 00°07’55" Este una distancia de 1596.96 metros hasta llegar a la boya que es el Punto Nº 5 con
coordenada 609846,16 Este y 842239,12 Norte, punto en común con el límite de RVS de Isla Iguana; desde aquí
continuamos en dirección Norte 89°52’02" Este una distancia de 919.32 metros encontrando la boya que es el Punto Nº 
6 con coordenada 610765,47 Este y 842241.25 Norte, el cual es común con el límite de la Reserva de Vida Silvestre
(RVS) de Isla Iguana; desde este punto se prosigue en dirección Norte 89º20’09" Este una distancia de 1634.53 metros
hasta encontrar la boya que es el Punto Nº 7 con coordenada 612399.89 Este y 842260.20 Norte; continuamos en línea
recta en dirección Sur 28°27’36" Este una distancia de 2498.41 metros encontrando la boya que es el Punto Nº 8 con
coordenada 613590.50 Este y 840063.72 Norte; seguimos en dirección Sur 13°55’42" Este una distancia de 2643.72 
metros localizando la boya que es el Punto Nº 9 con coordenada 614226.87 Este y 837497.73 Norte; se continúa en
dirección Sur 32º00’20" Este una distancia de 5228.80 metros hasta encontrar la boya que es el Punto Nº 10 con
coordenada 616998.13 Este y 833063.72 Norte; continuamos en dirección Sur 24º53’28" Este una distancia de 2828.76 
metros hasta llegar a la boya que es el Punto Nº 11 con coordenada 618188.74 Este y 830497.73 Norte; ; desde este
punto seguimos en dirección Sur 15º45’43" Oeste una distancia de 2644.90 metros hasta la boya que es el Punto Nº 12
con coordenada 617470.27 Este y 827952.28 Norte; se prosigue en línea recta con dirección Sur 06º54’41" Oeste una
distancia de 2729.51 metros hasta localizar la boya que es el Punto Nº 13 con coordenada 617141.82 Este y 825242.60 
Norte; posteriormente se sigue en dirección Sur 89º49’43" Oeste una distancia de 6856.33 metros encontrando el Punto
Nº 14 con coordenada 610285.52 Este y 825222.08 Norte, ubicado en tierra firme al sur de Puta Mala; desde aquí
continuamos en dirección Norte 41º15’42" Oeste una distancia de 264.63 metros localizando el Punto Nº 15 con
coordenada 610111.00 Este y 825421.00 Norte; continuamos en línea recta con dirección Norte 29º25’16" Oeste una

2No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



distancia de 197.47 metros hasta llegar al Punto Nº 16 con coordenada 610014.00 Este y 825593.00 Norte; se continua
en línea recta en dirección Norte 39°03’37" Oeste una distancia de 535.45 metros, próximo al Río Caldera hasta el 
Punto Nº 17 con coordenada 609676.59 Este y 826008.77 Norte; desde este punto seguimos en dirección Sur 77º48’54" 
Oeste una distancia de 483.64 metros, próximo al Río Caldera hasta localizar el Punto Nº 18 con coordenada 609203.85
Este y 825906.69 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Norte 39º59’07" Oeste una distancia de 675.16 
metros cruzando el cauce del Río Caldera y encontrando el Punto Nº 19 con coordenada 608770.00 Este y 826424.00 
Norte; continuamos en línea recta en dirección Norte 54°05’23" Este, una distancia de 571.35 metros, cruzando del
cauce de La Quebrada La Charcona hasta llegar al Punto Nº 20 con coordenada 609232.76 Este y 826759.11 Norte;
seguimos en dirección Norte 80º58’32" Este una distancia de 793.08 metros hasta el Punto Nº 21 con coordenada 
610016.02 Este y 826883.51 Norte; se continúa en línea recta en dirección Norte 03°59’40" Este una distancia de 975.33 
metros hasta llegar al Punto Nº 22 con coordenada 610083.96 Este y 827856.47 Norte; de aquí seguimos en dirección 
Norte 04°44’16" Este una distancia de 854.17 metros para encontrar el Punto Nº 23 con coordenada 610154.51 Este y 
828707.72 Norte; continuamos en dirección Norte 27º24’49" Oeste una distancia de 565.82 metros hasta encontrar el 
Punto Nº 24 ubicado a orillas de la Quebrada El Labarto con coordenada 609894.00 Este y 829210.00 Norte; se prosigue
en dirección Norte 27º41’43" Este una distancia de 726.83 metros hasta llegar al Punto Nº 25 con coordenada 
610231.81 Este y 829853.56 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Norte 56º05’45" Este una distancia de 
812.41 metros, cerca a la playa La Garita hasta el Punto Nº 26 con coordenada 610906.09 Este y 830306.73 Norte, cerca
de playa La Garita; luego se continúa en línea recta en dirección Norte 11º41’51" Oeste una distancia de 700.83 metros,
hasta localizar el Punto Nº 27 con coordenada 610764.00 Este y 830993.00 Norte; posteriormente se prosigue en
dirección Norte 27º29’42" Oeste una distancia de 707.34 metros, hasta encontrar el Punto Nº 28 con coordenada 
610437.44 Este y 831620.45 Norte; desde este punto continuamos en dirección Norte 50º46’21" Oeste una distancia de 
668.44 metros localizando el Punto Nº 29 con coordenada 609919.64 Este y 832043.17 Norte; desde este punto se sigue
en dirección Norte 15º48’14" Oeste una distancia de 343.83 metros hasta encontrar el Punto Nº 30 con coordenada 
609826.00 Este y 832374.00 Norte; de aquí se continúa en línea recta en dirección Norte 26º49’03" Oeste una distancia
de 1269.75 metros para encontrar el Punto Nº 31 con coordenada 609253.15 Este y 833507.19 Norte; seguimos en
dirección Norte 36º10’45" Oeste una distancia de 1132.80 metros hasta encontrar el Punto Nº 32 con coordenada 
608584.44 Este y 834421.56 Norte; continuamos en dirección Norte 30º48’40" Oeste una distancia de 715.41 metros
localizando el Punto Nº 33 con coordenada 608218.00 Este y 835036.00 Norte; se continúa en dirección Norte
41º03’26" Oeste una distancia de 1172.33.metros, encontrando el Punto Nº 34 cerca del Río Pedasí con coordenada 
607448.00 Este y 835920.00 Norte; desde este punto se sigue en línea recta en dirección Sur 04º11’57" Oeste una
distancia de 550.23 metros hasta el Punto Nº 35 con coordenada 607407.71 Este y 835371.25 Norte; continuamos en
dirección Norte 38º14’59" Oeste una distancia de 431.75 metros hasta localizar el Punto Nº 36 con coordenada 
607140.42 Este y 835710.31 Norte; seguimos en dirección Sur 41º16’48" Oeste una distancia de 641.80 metros,
localizando el Punto Nº 37 con coordenada 606717.00 Este y 835228.00 Norte; desde este punto se continúa en dirección 
Norte 27º31’53" Oeste una distancia de 418.14 metros, a orillas de La Quebrada Uvero hasta encontrar el Punto Nº 38
con coordenada 606523.72 Este y 835598.79 Norte; desde aquí se continúa en dirección Norte 54º21’23" Este una
distancia de 570.08 metros hasta encontrar el Punto Nº 39 con coordenada 606987.00 Este y 835931.00 Norte; se
prosigue en dirección Norte 17º31’57" Este una distancia de 544.37 metros hasta encontrar el Punto Nº 40, con
coordenada 607150.99 Este y 836450.08 Norte, en la Playa Cocuyo; se continua en línea recta con dirección Norte
26º40’43" Oeste una distancia de 690.42 metros hasta el Punto Nº 41 con coordenada 606841.00 Este y 837067.00 
Norte; seguimos en dirección Norte 31º17’07" Oeste una distancia de 788.66 metros hasta encontrar el Punto Nº 42 con
coordenada 606431.45 Este y 837740.98 Norte; seguimos en dirección Norte 49º14’11" Oeste una distancia de 612.61 
metros hasta el Punto Nº 43 con coordenada 605967.45 Este y 838140.98 Norte; se continúa en línea recta en dirección 
Norte 18º48’22" Este una distancia de 470.12 metros,, hasta localizar el Punto Nº 44 con coordenada 606119.00 Este y
838586.00 Norte; se prosigue en dirección Norte 21º54’53" Este una distancia de 499.97 metros, hasta llegar al Punto
Nº 45 con coordenada 606305.60 Este y 839049.84 Norte; continuamos en dirección Norte 33º29’24" Este una distancia
de 406.68 metros hasta localizar el Punto Nº 46 con coordenada 606530.00 Este y 839389.00 Norte; continuamos en
dirección Norte 25º13’26" Oeste una distancia de 1494.60 metros, entre las Quebrada La Tina y La Pita hasta el Punto
Nº 47 con coordenada 605893.07 Este y 840741.09 Norte; desde este punto continuamos en dirección Norte 29º20’21" 
Oeste una distancia de 1018.56 metros, hasta llegar al Punto Nº 48 con coordenada 605394.00 Este y 841629.00 Norte;
seguimos en dirección Norte 33º19’57" Oeste una distancia de 595.00 metros hasta el Punto Nº 49 con coordenada 
605067.05 Este y 842126.12 Norte; se continúa en dirección Norte 26º25’49" Oeste una distancia de 809.74 metros
hasta encontrar el Punto Nº 50 con coordenada 604706.63 Este y 842851.22 Norte; continuamos en dirección Norte
03º41’43" Este una distancia de 912.94 metros hasta localizar el Punto Nº 51 con coordenada 604765.47 Este y
843762.26 Norte; seguimos en dirección Norte 70º36’46" Oeste una distancia de 607.80 metros, próximo a una
Quebrada Sin Nombre localizando el Punto Nº 52 con coordenada 604192.13 Este y 843964.02 Norte; se prosigue en
dirección Norte 78º13’30" Oeste una distancia de 646.74 metros, próximo al cauce de la Quebrada Sin Nombre,
encontrando el Punto Nº 53 con coordenada 603559.00 Este y 844096.00 Norte; desde este punto se continúa en
dirección Norte 70º06’16" Oeste una distancia de 558.32 metros, hasta el Punto Nº 54 con coordenada 603034.00 Este
y 844286.00 Norte; ; seguimos en dirección Sur 12º33’59" Oeste una distancia de 330.93 metros hasta localizar el 
Punto Nº 55 con coordenada 602962.00 Este y 843963.00 Norte; se continúa en dirección Sur 75º18’32" Oeste una
distancia de 454,36 metros hasta llegar al Punto Nº 56 con coordenada 602522.49 Este y 843847.77 Norte; continuamos
en dirección Sur 65º44’00" Este una distancia de 787.98 metros, hasta encontrar el Punto Nº 57 con coordenada 
603240.85 Este y 843523.92 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Sur 24º06’37" Este una distancia de 
1363.91 metros hasta localizar el Punto Nº 58 con coordenada 603798.00 Este y 842279.00 Norte; seguimos en

3No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



dirección Sur 03º08’55" Oeste una distancia de 509.77 metros próximo a una Quebrada Sin Nombre Afluente del Río
Mariabé hasta encontrar el Punto Nº 59 con coordenada 603770.00 Este y 841770.00 Norte; se continua en línea recta
con dirección Sur 11º19’08" Oeste una distancia de 1088.29 metros hasta el Punto Nº 60 con coordenada 603556.40
Este y 840702.88 Norte; desde este punto continuamos en dirección Norte 89º34’35" Oeste una distancia de 447.80 
metros, próximo al cauce del Río Mariabé hasta llegar al Punto Nº 61 con coordenada 603108.61 Este y 840706.19 
Norte; continuamos en dirección Norte 36º10’00" Oeste una distancia de 309.44 metros hasta encontrar el Punto Nº 62
con coordenadas 602926.00 Este y 840956.00 Norte; se prosigue en dirección Norte 13º37’59" Oeste una distancia de 
551.54 metros, localizando el Punto Nº 63 con coordenadas 602796.00 Este y 841492.00 Norte; de este punto se
continúa en línea recta con dirección Norte 08º32’17" Oeste una distancia de 774.58 metros hasta encontrar el Punto Nº 
64 con coordenadas 602681.00 Este y 842258.00 Norte; se continúa en línea recta con dirección Norte 25º25’37" Oeste
una distancia de 742.97 metros, próximo a una Quebrada Sin Nombre afluente del Río Mariabé hasta encontrar el Punto
Nº 65 con coordenada 602362.00 Este y 842929.00 Norte; de este punto se continúa en línea recta con dirección Norte
27º03’42" Oeste una distancia de 877.02 metros, próximo al Río Purio hasta encontrar el Punto Nº 66 con coordenadas 
601963.00 Este y 843710.00 Norte; se continúa en línea recta con dirección Sur 68º35’55" Oeste una distancia de 
452.18 metros próximo al Río Purio hasta encontrar el Punto Nº 67 con coordenadas 601542.00 Este y 843545.00 Norte;
de este punto se continúa en línea recta con dirección Norte 08º06’40" Este una distancia de 425.25 metros, cruzando el
Río Purio y la Quebrada Tempisque hasta encontrar el Punto Nº 68 con coordenadas 601602.00 Este y 843966.00 Norte;
se continua en línea recta en dirección Norte 61º26’38" Este una distancia de 57.93 metros, hasta encontrar el Punto Nº 
69 con coordenadas 601652.88 Este y 843938.31 Norte, en la intersección entre la Quebrada Tempisque, Quebrada Moja
Pollo y el Rió Purio, para luego seguir por todo el margen inferior del Río Purio, el cual es límite de Distrito, hasta llegar a
su desembocadura y luego se prosigue hasta el Punto Nº 1 con coordenadas 602918.71 Este y 845205.27 Norte, punto
que sirvió de origen de esta descripción.

Artículo 5: Establecer como objetivo general del Área Protegida Pablo Arturo Barrios, la conservación y protección de los
ecosistemas marino-costeros, (incluyendo playas, dunas, albinas, esteros y manglares), fomentando el uso racional de sus
recursos naturales a fin de mantener los procesos evolutivos, ecológicos y culturales, que son la base de los bienes y
servicios que este ecosistema nos ofrece para beneficio de las presentes y futuras generaciones.

Artículo 6: Establecer como objetivos específicos del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios:

1.  

Proteger el ecosistema de manglar como fuente de la economía pesquera de las comunidades locales, sin menoscabar
la importancia de los demás bienes y servicios que estos nos ofrecen y que son reconocidos como de vital
importancia para mantener la calidad de vida de todos los habitantes y la seguridad ambiental del país.

2.  

Conservar y proteger la fauna y flora marino-costeras, y los hábitat asociados.

3.  

Promover el establecimiento de una red de conectividad que propicie un corredor marino-costero entre las áreas
protegidas ubicadas en la costa de la provincia de Los Santos.

4.  

Fomentar el desarrollo socioeconómico y cultural de las comunidades relacionadas al área protegida, promoviendo
buenas prácticas ambientales de uso de los recursos naturales, con la finalidad de efectuar un aprovechamiento
sostenible de los recursos marino-costeros del área protegida.

5.  

Promover actividades científicas, investigativas, recreativas y/o educativas con énfasis en la conservación y
protección del ecosistema marino-costero y de las especies de flora y fauna presentes en el área.

6.  

Promover la participación ciudadana de manera activa y transparente en la gestión del área protegida, con el fin de
que reconozcan que la misma contribuye al mejoramiento de la calidad de vida de todos los lugareños.

Artículo 7. Considerar las tierras, bosques y aguas que se encuentran dentro de los límites señalados en el Artículo Cuarto
de esta Resolución, como parte del patrimonio natural del país.

Artículo 8. Advertir que las actividades que se realicen en el Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios deberán ser
compatibles con la política de protección y conservación de los recursos naturales y culturales que se establece en la
legislación vigente y en el Plan de Manejo del área protegida, y deben garantizar el mantenimiento de las características
ecológicas de los ecosistemas del área.

4No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



Artículo 9. Advertir que las personas con títulos de propiedad y derechos posesorios reconocidos por la autoridad
competente, que se encuentren dentro de los límites señalados por la presente Resolución, deberán adoptar las
disposiciones sobre uso de la tierra y otras medidas destinadas a proteger la vida silvestre, los suelos, el régimen
hidrológico y demás funciones del área protegida.

Artículo 10. Ordenar la adscripción del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios a la Administración Regional de la
Autoridad Nacional del Ambiente de Los Santos, a fin de que ésta lleve a cabo, en coordinación con la Dirección de Áreas
Protegidas y Vida Silvestre de la ANAM, la gestión del área protegida y sus recursos naturales.

Artículo 11. Prohibir dentro de los límites del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios aquellas actividades
incompatibles con los objetivos detallados en los Artículos Quinto y Sexto de la presente Resolución, así como:

1.  

La remoción, tala, desmonte, relleno, desecación, extracción de recursos naturales, así como cualquier otra actividad
que afecte el flujo hidrológico de los manglares y demás ecosistemas marino costeros presentes en el área protegida.

2.  

La roza y quema de rastrojos mayores de 5 años.

3.  

La pesca, salvo la pesca artesanal o de subsistencia debidamente autorizada por la Autoridad Nacional del Ambiente
y reglamentada por el Plan de Manejo.

4.  

La recolección, captura, caza, transporte y/o comercialización de especimenes, productos y subproductos de la fauna 
silvestre.

5.  

La introducción de especies exóticas.

6.  

La extracción o colecta de especies de flora y fauna, excepto para investigaciones autorizadas por la ANAM.

7.  

La exploración y explotación de minerales metálicos y no metálicos.

8.  

La extracción de objetos arqueológicos, excepto aquellas autorizadas por la Autoridad Nacional del Ambiente y el
Instituto Nacional de Cultura.

9.  

El establecimiento de actividades e infraestructuras que atenten contra la integridad ecológica, los fines de
conservación y uso sostenible del área protegida, salvo las que permita el plan de manejo.

10.  

El vertimiento de sustancias que contaminan las aguas marinas y fluviales, tales como agroquímicos, hidrocarburos,
aguas servidas (industriales, riego, agropecuarias y domésticas) y otras, sin el debido tratamiento y autorización.

11.  

El depósito de desechos sólidos, orgánicos e inorgánicos, y de aguas residuales en cualquier parte del área protegida,
excepto en los lugares señalados para tal fin en el Plan de Manejo, previo tratamiento y manejo de los mismos, de
conformidad con las normas ambientales establecidas por la Autoridad Nacional del Ambiente.

12.  

Cualquier otra actividad que, en base a informes técnicos de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), pueda
causar daños al área protegida, a sus ecosistemas marino costeros, ecosistemas asociados o interferir con las acciones
de manejo del área protegida.

5No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



Artículo 12. Advertir que todo aquel que ejecute actos en contra de la conservación y manejo sostenible de los recursos
naturales y vida silvestre del área protegida creada mediante la presente Resolución o contravenga las disposiciones
ambientales, será sancionado de acuerdo a lo establecido en la legislación vigente.

Artículo 13. Advertir que toda actividad que se realice dentro de los límites del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo
Barrios, deberá regirse según lo establecido en el Plan de Manejo y/o la normativa de la Autoridad Nacional del 
Ambiente.

Artículo 14. Advertir que las concesiones de servicios a otorgarse dentro de los límites del Refugio de Vida Silvestre
Pablo Arturo Barrios, además de los requisitos establecidos por la normativa vigente, deberán contar con estudios técnicos
previos que demuestren que dichas actividades serán de bajo impacto, que no afectarán negativamente la biodiversidad y
ecosistemas del área protegida y que no desmejorarán el paisaje de la misma. De igual manera, las concesiones de
servicios en el Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios deberán asegurar el desarrollo socioeconómico y cultural
de las comunidades relacionadas al área protegida.

Artículo 15. Establecer, para la conservación, protección, manejo y ordenamiento del Refugio de Vida Silvestre Pablo
Arturo Barrios, los lineamientos y conceptos de uso racional y enfoque ecosistémico definidos por la Convención Relativa
a los Humedales de Importancia Internacional especialmente como Hábitat de Aves Acuáticas (Ramsar).

Artículo 16. Establecer como parte integral de la presente Resolución, el mapa descriptivo con los límites del Refugio de
Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios.

Artículo 17. Ordenar la elaboración del Plan de Manejo del Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios en un plazo no
mayor de dos años a partir de la promulgación de la presente Resolución.

Artículo 18. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta Oficial.

Fundamento de Derecho: Constitución Política de la República de Panamá, Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 24 de 7 de
junio de 1995, Ley 2 de 12 de enero de 1995, Ley 6 de 3 de enero de 1989, Ley 9 de 12 de abril de 1995, Acuerdo
Municipal 4 de 11 de febrero de 1992, Resolución de Junta Directiva del INRENARE JD-09-94 de 28 de junio de 1994 y
demás normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panamá, a los __cuatro____ (4) días del mes de __mayo___ de dos mil nueve (2009).

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Ligia C. de Doens

Ministra en Asuntos relacionados

con la Conservación del Ambiente

Administradora General

 

6No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7No 26280 Gaceta Oficial Digital, miércoles 13 de mayo de 2009


